da Administração Direta e Indireta , bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2o. A Receita Orçamentária é estimada em R$ 159.680.000,00 (Cento e cinquenta e  nove milhões e 
seiscentos e oitenta mil reais). 

Art. 3o A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação vigente e segundo as 
especificações constantes do Anexo II desta Lei, observado o seguinte desdobramento: 

TÍTULOS TOTAL 

Receitas Correntes 156.986.000,00

[...]

Alienação de Bens 94.000,00 

Operações de Crédito 38.000,00 

Transferências de Capital 2.562.000,00 

SUB-TOTAL 2.694.000,00 

TOTAL GERAL 159.680.000,00 

Seção II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4o. A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em R$ 159.680.000,00 (Cento e cinquenta e 
nove milhões e seiscentos e oitenta mil reais ). 

Art. 5o. A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da programação constante dos 

Anexos I e II desta Lei, apresenta o seguinte desdobramento : 

I - R$ 121.340.000,00 (Cento e vinte e um milhões e trezentos e quarenta mil reais ), relativos ao 

Orçamento Fiscal; 

II - R$ 38.340.000,00 (Trinta e oito milhões e trezentos e quarenta mil reais ), referentes ao 

Orçamento da Seguridade Social. 

I - Por Órgãos: 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

CAMARA MUNICIPAL 5.350.000,00 0,00 5.350.000,00 

GABINETE DO PREFEITO 1.950.000,00 0,00 1.950.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 24.621.000,00 0,00 24.621.000,00